
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

Pagina 1 di 6

AREA A5 - RISORSE UMANE, MANIFESTAZIONI, SPORT, ATT. PROD. E 
ASSISTENZA LEGALE  
Servizio: Servizio Risorse Umane e Sicurezza sul Lavoro
Ufficio: Ufficio Personale finanziario

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta pubblica Delibera n. 187 del 28/12/2023

OGGETTO:  AREA A5 - SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SICUREZZA SUL 
LAVORO - INDENNITA’ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 30 MARZO 2015, N. 4 E S.M.I. -  
ANNO 2024.   

Alle ore 9.52 i Consiglieri comunali presenti e assenti per il voto sono:

Nome Presente Nome Presente
NUTI GIANNI Presente PROMENT FRANCO Presente
BORRE JOSETTE Presente FAVRE ROBERTO Presente
SARTORE LORIS Presente ROSSET GIULIANA Presente
FORCELLATI CLOTILDE Presente COMETTO CORRADO Presente
LAZZAROTTO CECILIA Presente VARISELLA PIETRO Presente
TONINO LUCA Presente GIRARDINI GIOVANNI Presente
TEDESCO SAMUELE Presente BALBIS ROBERTA CARLA Presente
CREA ANTONIO Presente BACCINI ELEONORA Presente
BURGAY SARAH Presente DATTOLA CRISTINA Presente
MASSA GABRIELLA Presente TOGNI SERGIO ROBERTO Presente
TRIPODI PAOLO Presente GIORDANO BRUNO Presente
FOTI DIEGO Presente SPIRLI SYLVIE Presente
BOCCAZZI LUCIANO Presente LAURENCET PAOLO ATTILIO Assente
SAPINET ALINA Presente FAVRE RENATO Presente
DUNOYER LAURENT Presente

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio comunale, Luca Tonino.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Stefano Franco.

Si dà inoltre atto che risultano collegati in video conferenza il Dott. Jean Claude Mochet, il 
Dott. Gianni Giuseppe Odisio e la Dott.ssa Lidia Pizzotti, Presidente e Componenti 
dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 6

Illustra la delibera il relatore unico Roberto Favre.

Prende la parola il consigliere Giordano per la dichiarazione di astensione dal voto, 
difforme dal gruppo di appartenenza, ai sensi dell’art. 74, comma 1, del Regolamento 
consiliare. 

Prende la parola la consigliera Balbis per la dichiarazione di astensione dal voto.

Prende la parola il consigliere Togni per la dichiarazione di voto contrario, difforme dal 
gruppo di appartenenza, ai sensi dell’art. 74, comma 1, del Regolamento consiliare. 

Prendono la parola per la dichiarazione di voto favorevole i consiglieri Foti, Varisella e 
Spirli.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Legge Regionale n. 18 del 6 dicembre 2019 che modifica la Legge 
Regionale 30 marzo 2015, n. 4, che prevede al Capo III nuove disposizioni in materia di 
funzione e gettoni di presenza degli amministratori dei Comuni e delle Unités des 
Communes Valdôtaines della Valle d’Aosta;

Dato atto che la Legge Regionale 4 settembre 2001 n. 23, art. 11 comma 1 e 2, prevede 
che le deliberazioni relative agli importi delle indennità di funzione degli amministratori 
degli enti locali siano adottate con votazione a maggioranza assoluta dei componenti 
assegnati e che siano adottate annualmente contestualmente all’approvazione del bilancio 
di previsione;

Per quanto riguarda la città di Aosta (Comune con popolazione superiore ai 15.000 
abitanti) la Legge Regionale n. 4/2015, così come modificata dalla L.R. 6 dicembre 2019, 
nr. 18, prevede che:

- è attribuita al Sindaco un’indennità mensile lorda di funzione di Euro 5.100,00 (art.2 
comma 1 l.r.4/2015 così come modificato dall’art.46 comma 1 lettera e) della l.r.nr.18/19 e 
una diaria mensile di Euro 1.200,00, quale rimborso forfettario delle spese di esercizio 
(art.2 comma 2 L.R.4/15); Il Consiglio comunale ha la facoltà di aumentare fino ad un 
massimo del 20% l’indennità mensile lorda di funzione del sindaco (euro 1.020,00) 
L.R.4/2015 comma 1bis così come modificato dall’art.46 comma 2 della l.r.nr.18/19;

- l’indennità fissa mensile lorda di funzione del Sindaco è incrementata del 10% per i 
Comuni la cui percentuale, determinata dalla Giunta Regionale al fine di quantificare i 
trasferimenti finanziari secondo i criteri di cui all’art. 11 della legge regionale 20 novembre 
1995, n. 48 (interventi regionali in materia di finanza locale), sia superiore a 1,5;

- è attribuita al Vice Sindaco un’indennità mensile lorda di funzione non superiore al 80% 
dell’indennità di cui all’art.2, commi 1, 1bis e 3 della L.R.6 dicembre 2019, nr.18;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 6

- è attribuita agli assessori un’indennità mensile lorda di funzione non superiore al 75% 
dell’indennità di cui all’art.2, commi 1,1bis e 3 della L.R.6 dicembre 2019, nr.18;

- è attribuita al Presidente del Consiglio un’indennità mensile lorda di funzione non 
superiore al 25% dell’indennità di cui all’art.2, commi 1,1bis e 3 della L.R.6 dicembre 2019, 
nr.18;

- è attribuita ai consiglieri un’indennità mensile lorda di funzione non superiore al 20% 
dell’indennità di cui all’art.2, commi 1,1bis e 3 della L.R.6 dicembre 2019, nr.18;

Richiamato l’art. 2 comma 3 della L.R. 30 marzo 2015 n. 4 e in considerazione del fatto 
che l’andamento dei trasferimenti finanziari al Comune di Aosta negli anni ha sempre 
superato la percentuale indicata dalla citata normativa regionale soprarichiamata, nelle 
more dell’adozione della deliberazione di Giunta Regionale di quantificazione dei 
trasferimenti finanziari senza vincolo di destinazione, l’indennità fissa mensile lorda di 
funzione del Sindaco è incrementata del 10%, salvo eventuali conguagli (si veda da ultimo 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 300 dell’03/04/2023;

Ritenuto, pertanto, provvedere per il 2024 alla determinazione degli importi delle indennità 
di funzione degli amministratori secondo i criteri sopra indicati;
Richiamata la propria deliberazione n. 79 del 1° luglio 2004 e s.m.d. di adozione del 
Regolamento disciplinante le modalità di giustificazione delle assenze e le relative 
trattenute dell’indennità di funzione dei consiglieri;

La delibera è stata esaminata il 21.12.2023 dalla 4^ commissione consiliare, la quale si è 
espressa con 6 voti favorevoli; è stato nominato relatore unico il commissario Roberto 
Favre;

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 22 voti favorevoli, 5 astenuti (consiglieri Baccini, Balbis, Dattola, Girardini e Giordano) 
e 1 voto contrario (consigliere Togni) su 28 consiglieri presenti e votanti, espressi con 
votazione palese;

D E L I B E R A

1. di attribuire, per i motivi di cui in premessa e con effetto dal primo giorno del mese 
successivo alla data di adozione del presente provvedimento, le seguenti indennità di 
funzione agli amministratori comunali:



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 6

Per quanto riguarda il Sindaco:
Euro 5.610,00 quale indennità mensile lorda di funzione ai sensi dell’art. 2, comma 1 
lettera e) della L.R. n.18/2019 così come modificato dall’art.46 comma 1 lett. e) della 
L.R.18/19 (incrementata del 10% ai sensi dell’art. 2 comma 3 L.R.4/15, salvo 
conguaglio) 

oltre una diaria mensile di Euro 1.200,00, quale rimborso forfettario delle spese di 
esercizio del mandato (art.2 comma 2 L.R.4/15);

Per quanto concerne il Vice Sindaco:
un’indennità mensile lorda di funzione pari al 80% dell’indennità di funzione attribuibile 
al Sindaco di cui all’articolo 2, commi 1,1bis e 3 della L.R. n.4/2015 così come 
modificata dalla L.R. 6 dicembre 2019, nr. 18 art. 47 comma 2; 
(euro 4.488,00)

Per quanto concerne gli assessori:
un’indennità mensile lorda di funzione pari al 75% dell’indennità di funzione attribuibile 
al Sindaco di cui all’articolo 2, commi 1,1bis e 3 della L.R. n.4/2015 così come 
modificata dalla L.R. 6 dicembre 2019, nr. 18 art.48 comma 2; 
(euro 4.207,50)

Per quanto riguarda il Presidente del Consiglio Comunale:
un’indennità mensile lorda di funzione pari al 25% dell’indennità di funzione attribuibile 
al Sindaco di cui all’articolo 2, commi 1,1bis e 3 della L.R. n.4/2015 così come 
modificata dalla L.R. 6 dicembre 2019, nr. 18 art. 51;
(euro 1.402,50)

Per quanto riguarda i Consiglieri Comunali:
un’indennità mensile lorda di funzione pari al 20% dell’indennità di funzione attribuibile 
al Sindaco di cui all’articolo 2, commi 1,1bis e 3 della L.R. n.4/2015 così come 
modificata dalla L.R. 6 dicembre 2019, nr. 18 art. 50;
(euro 1.122,00)

2. di stabilire che il Consiglio comunale non intende avvalersi della facoltà di aumentare 
fino ad un massimo del 20% l’indennità mensile lorda di funzione del sindaco di cui alla 
L.R. 4/2015, art. 2 comma 1bis;

3. di dare atto che le indennità di funzione saranno corrisposte per 12 mensilità e che le 
stesse potranno subire le eventuali decurtazioni previste dal Regolamento comunale 
approvato con deliberazione consiliare n. 79/2004, disciplinante le modalità di 
giustificazione delle assenze dei consiglieri comunali e le relative trattenute 
dall’indennità di funzione;

4. di stabilire che la presente deliberazione viene annualmente adottata per gli 
amministratori con specifico atto;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 2 comma 4 della Legge Regionale n. 4 del 30 marzo 
2015, così come modificato dall’art. 46 comma 4 della L.R. n. 18/2019, l’indennità 



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 6

mensile lorda di funzione del Sindaco, di cui ai commi 1, 1bis e 3 è ridotta del 20% per i 
Sindaci lavoratori dipendenti che non hanno richiesto il collocamento in aspettativa;

6. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 11 comma 4 della Legge Regionale 23/2001, 
laddove il Vice Sindaco e gli assessori siano lavoratori dipendenti e non siano collocati 
in aspettativa, l’indennità di funzione è dimezzata;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 7bis della L.R. n.4/2015 (come da art. 52 L.R. 
18/2019) il Sindaco, il Vice Sindaco, Il Presidente del Consigli comunale, gli assessori 
e i consiglieri possono rinunciare all’indennità di funzione o ai gettoni di presenza, 
ovvero ridurne il relativo importo, con apposita dichiarazione da trasmettere al 
Consiglio comunale;

8. di stabilire, così come previsto dall’art.11 comma 3 della L.R.23/2011, che qualora il 
Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori svolgano attività lavorativa non dipendente, 
oppure siano in stato di quiescenza ed optino, con apposita dichiarazione, per un 
impegno a tempo parziale, gli importi delle relative indennità di funzione siano 
dimezzati;

9. di dare atto che il regolamento disciplinante le modalità di giustificazione delle assenze 
e le relative trattenute dell’indennità di funzione, di cui alla propria deliberazione n. 79 
del 1° luglio 2004 e s.m.i., si applica anche agli assessori comunali in quanto 
componenti effettivi del Consiglio Comunale;

10.di dare atto che per quanto non previsto nella presente deliberazione si farà riferimento 
alle norme previste dalla Legge Regionale n. 23/2001;

11.di dare atto che la spesa complessiva di euro 770.000,00 trova copertura come segue:

 Euro 690.000,00 sul Cap. 01011.03.1113561 – “Indennità di carica agli 
amministratori”

 Euro 80.000,00 sul Cap. 01011.03.1113565 – “Contributi amministratori”
del bilancio finanziario esercizio 2024;

RAGIONERIA: la somma trova copertura ai capitoli 1113561-1113565



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 6 di 6

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: Luca Tonino
IL SEGRETARIO GENERALE: Stefano Franco

(Documento firmato digitalmente)


